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Supervisor: RNDr. Robert Švarc, Ph.D., Institute of Theoretical Physics

Abstract: In the review part of the thesis we summarize various modified theories of gravity,
especially those that are characterized by additional curvature invariants in the Lagrangian
density. Further, we review non-twisting geometries, especially their Kundt subclass. Finally,
from the principle of least action we derive field equations for the case with the Lagrangian
density corresponding to an arbitrary function of the curvature invariants. In the original part of
the thesis we explicitly express particular components of the field equations for non-gyratonic
Kundt geometry in generic quadratic gravity in arbitrary dimension. Then we discuss how
this, in general fourth order, field equations restrict the Kundt metric in selected geometrically
privileged situations. We also analyse the special case of Gauss–Bonnet theory.

Keywords: General relativity, f(R, R2
cd, R

2
cdef ) theories, quadratic gravity, Gauss–Bonnet the-

ory, non-twisting and shear-free geometries, Kundt spacetimes.
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Introduction

In 1687 sir Isaac Newton published his Philosophiæ Naturalis Principia Mathematica where
he formulated, among other concepts that revolutionized the way humanity sees nature, the
law of universal gravitation. This law states that material bodies instantly act on each other
by attractive force proportional to their masses and inversely proportional to the square of
their distance. Although others, e.g., Robert Hooke, had proposed the inverse square law for
gravitation before, Newton was the first who supported this concept with precise astronomical
calculations, proving that Kepler’s orbits shaped as conic sections result from the attractive
force described by this law.

For more than three following centuries Newton’s theory became the most widely accepted
theory of gravitation, and it repeatedly demonstrated its astonishing predictive power. In fact,
existence of planet Neptune was predicted by Urbain Le Verrier using Newton’s theory in his
attempt to explain specific deviations of planet Uranus from its Keplerian orbit. When it was
discovered that Mercury also deviates from its expected trajectory by the precession of 43 arc
seconds per century, existence of yet another body of matter was proposed to explain this
tiny discrepancy. However, no such object was ever found, and it required Albert Einstein to
overcome Newton’s theory, inherently including the concepts of absolute space and time, to
finally explain the precession of Mercury using his new geometric theory of gravity, i.e., general
relativity, see [1].

General relativity, which after several years of Einstein’s intensive work resulted in 1915
from the need to formulate a theory of gravitation compatible with the framework of special
relativity, uses the concept of geodesic motion in curved four-dimensional spacetime instead of
gravitational force to explain motions of free particles. Geometric properties of spacetime are
encoded in its metric tensor, which is coupled with the matter content of the universe through
Einstein’s field equations [2]. Like many things in the branch of theoretical physics, Einstein’s
field equations can be derived using the principle of least action with suitable Lagrangian, or
here more precisely, Lagrangian density. Remarkably simple Lagrangian density for general
relativity was discovered already in 1915 by David Hilbert, see classic textbooks [3, 4].

Throughout the last century, Einstein’s theory of gravitation became extraordinary success-
ful and still remains a subject of lively research. It deeply extended our understanding of the
universe and made various fascinating predictions many of which were already confirmed by very
precise experiments, see [5] for the review, from the bending of light rays by presence of matter
already measured by Arthur Eddington during the solar eclipse in 1919 to existence of the
gravitational waves, which were only recently directly observed on the LIGO experiment [6,7].

Nonetheless, it seems that not all properties of our universe can be easily explained in the
framework of general relativity. There is now strong experimental evidence that universe has
gone through the phase of rapid expansion shortly after the big bang, and now once again its
expansion is accelerating, measured rotation curves of galaxies significantly deviate from those
predicted by the theory, and so on. These phenomena are usually explained by an introduction
of new matter forms with exotic properties as sources of the gravitational field in Einstein’s
general relativity. But even though it should now constitute 96% of the universe content this
seemingly invisible matter has never been directly observed, and its physical nature remains
probably the most fascinating mystery of astrophysics.

This situation reminds us the similar one with the precession of the Mercury perihelion in the
beginning of the last century. Maybe instead of introducing new forms of the matter to explain
deviations from the theory, we should modify this theory itself. Indeed many modified theories
of gravitation attempted to particularly solve some of these problems with various levels success.
Some specific examples of them will be discussed on the following pages. However, efforts to
modify general relativity driven by diverse motivations are not restricted to the recent years.
Shortly after Einstein’s formulation of general relativity, physicists began trying to modify it
for example by introducing new terms in Lagrangian, in order to unify gravitation with other
forces, to find theory of gravitation susceptible to methods of quantum field theory, or just to
satisfy their natural intellectual curiosity, see e.g., [8] for the comprehensive review.

From the mathematical point of view Einstein’s field equations represent system of ten non-
linear second order partial differential equations. Not surprisingly, field equations of modified
theories are usually even more complicated and they can contain fourth or even higher order
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derivative terms. To solve such equations exactly is in the most of realistic scenarios impos-
sible which is even true in the case of Einstein’s theory. Instead, only approximate situations
and solutions are often studied either analytically or numerically. Yet, exact solutions, often
representing only very idealized spacetimes, play invaluable role in our attempt to understand
given theory of gravitation, see [9, 10] for the review of exact solutions in the Einstein theory.
Among other things, they allow us to fully explore the non-linearity of equations in the pres-
ence of strong fields, to check validity of numerical methods, and they also provide necessary
backgrounds for more relevant perturbative approximations.

It is possible to find interesting exact solutions by imposing geometric restrictions on the
metric tensor of exact spacetime and introducing such metric ansatz into the field equations.
For example the requirement of spherical symmetry thus provides famous Schwarzschild so-
lution, observational cosmological requirements of homogeneity and isotropy give arise to the
Friedmann–Lemâıtre–Robertson–Walker cosmological models, and restrictions employed on the
optical properties of null geodesic congruence can lead to the Robinson–Trautman or Kundt
spacetimes with exact gravitational waves.

In this thesis, we briefly review some of the modified theories of gravity, see chapter 1, and
provide variational derivation of the field equations of broad class of such theories with arbitrary
function of linear and quadratic curvature invariants in the Lagrangian density in chapter 2.

After a brief introduction of non-twisting and shear-free geometries in chapter 3, we explore
the special case of expansion-free non-gyratonic Kundt geometries in the context of quadratic
gravity, i.e., interesting subclass of modified theories of gravitation with quadratic curvature
terms in the action. The most general form of field equations in this case can be found in
chapter 4. Moreover, we discuss specific geometric settings as pp-waves (section 4.2.1), VSI
spacetimes (section 4.2.2), or the Kundt waves on direct product backgrounds (section 4.2.3).
Subsequently, we analyze a specific subclass of quadratic gravity, namely the Gauss–Bonnet
theory, in chapter 5 again together with the explicit examples mentioned above.

Finally, in appendices A and B we summarize explicit expressions for geometric objects
constructed from the non-gyratonic Kundt metric ansatz.
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1. Modified theories of gravity

The main aim of this chapter is to give a brief review of various extensions and modifications
of classic Einstein’s general relativity, namely its higher-dimensional extension, the Lovelock
gravity, or the theories with quadratic corrections in the action. After this summary, the field
equations for quadratic gravity are derived in chapter 2.

1.1 General relativity and the least action principle

Einstein’s general relativity describes spacetime as a four -dimensional pseudo-Riemannian
(more precisely Lorentzian) manifold equiped with symmetric metric tensor field gab. An-
other geometric property of the spacetime manifold used by general relativity is the connection
associated with covariant differentiation. Although various connections are possible in the dif-
ferential geometry, general relativity is defined in terms of the Levi-Civita connection given via
metric tensor gab. This connection can thus be expressed by the Christoffel symbols,

Γc
ab =

1

2
gcd (gda,b + gdb,a − gab,d) . (1.1)

Its torsion is obviously vanishing which means

Γc
[ab] = 0 . (1.2)

The crucial concept standing in the heart of general relativity is curvature. It naturally encodes
inhomogeneity of the gravitational field, see e.g. classical textbooks [3,4]. In terms of differential
geometry it is described by the Riemann curvature tensor Ra

bcd given by

Ra
bcd = Γa

bd,c − Γa
bc,d + Γa

ceΓ
e
bd − Γa

deΓ
e
bc . (1.3)

Contracting the Riemann curvature tensor we obtain the rank two Ricci curvature tensor Rab,
and contracting the Ricci tensor we finally get the scalar curvature R, respectively,

Rab = Rc
acb , R = Ra

a . (1.4)

Moreover, the scalar curvature R is the essential part of the so-called Einstein–Hilbert action.

As pointed out already by David Hilbert the field equations of Einstein’s theory can be
derived from the principle of least action. This can be expressed simply as

δS = 0 , (1.5)

where the action S is defined as Lagrangian density L integrated over the whole four-dimensional
spacetime manifold, namely

S =

∫

Ld4x . (1.6)

In the case of general relativity the Einstein-Hilbert action can be written as

[…]


Cupuq = −1

2
guu||pq −

1

2
gpq,uu +

1

4
guu,rgpq,u +

1

4
gosgop,ugsq,u

− 1

D − 2
gpqg

mn

[

−1

2
guu||mn − 1

2
gmn,uu +

1

4
guu,rgmn,u +

1

4
gosgom,ugsn,u

]

+
1

(D − 1)(D − 2)
guugpq

(

SR+ guu,rr
)

− 1

2(D − 2)
guugpqguu,rr −

1

D − 2
guu

SRpq +
1

D − 2
gpqg

rnguu,rn , (A.30)

which are projected onto the natural null frame in section 3.3.
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B. Quadratic quantities for the

Kundt geometry

Here, we collect the expressions representing various curvature contractions and their deriva-
tives. These relations serve as partial results, and we use them to explicitly express the field
equations (1.30), (4.4)–(4.10), respectively, of the quadratic gravity (1.29) in the case of non-
gyratonic Kundt spacetimes (3.25).

We begin with the scalar quantities, namely squares of the curvature components

R2 =
(

SR+ guu,rr
)2

, (B.1)

R2
cd = SR2

mn +
1

2
guu,rr

2 , (B.2)

R2
cdef = SR2

klmn + guu,rr
2 . (B.3)

and the d’Alembert of the Ricci scalar

�R = −guuguu,rrrr−2guu,rrru−guu,rguu,rrr+
S
�

SR+ S
� guu,rr−

1

2
gmngmn,uguu,rrr . (B.4)

Subsequently we list components of specific tensorial expressions in the field equations (1.30):
• rr-component

RrcRr
c = 0 , (B.5)

RrcrdR
cd = 0 , (B.6)

RrcdeRr
cde = 0 , (B.7)

∇r∇rR = guu,rrrr , (B.8)

�Rrr = 0 , (B.9)

• rp-component

RrcRp
c = 0 , (B.10)

RrcpdR
cd = 0 , (B.11)

RrcdeRp
cde = 0 , (B.12)

∇r∇pR = guu,rrrp , (B.13)

�Rrp = 0 , (B.14)

• ru-component

RrcRu
c = −1

4
guu,rr

2 , (B.15)

RrcudR
cd = −1

4
guu,rr

2 , (B.16)

RrcdeRu
cde = −1

2
guu,rr

2 , (B.17)

∇r∇uR = guu,rrru +
1

2
guu,rguu,rrr , (B.18)

�Rru =
1

2
guuguu,rrrr +

1

2
guu,rguu,rrr + guu,rrru − 1

2
S
� guu,rr +

1

4
gmngmn,uguu,rrr , (B.19)

• pq-component

RpcRq
c = SRpm

SRq
m , (B.20)

RpcqdR
cd = SRpmqn

SRmn , (B.21)

RpcdeRq
cde = SRpklm

SRq
klm , (B.22)

∇p∇qR = SR||pq + guu,rr||pq −
1

2
gpq,uguu,rrr , (B.23)

�Rpq = S
�

SRpq , (B.24)
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• up-component

RucRp
c =

1

2
guu,rr

(

−1

2
guu,rp + gmngm[p,u||n]

)

+ gmn SRmp

(

−1

2
guu,rn + gklgk[n,u||l]

)

, (B.25)

RucpdR
cd = −1

4
guu,rrguu,rp + gm[p,u||n]

SRmn , (B.26)

RucdeRp
cde = −1

2
guu,rrguu,rp + gk[l,u||m]

SRp
klm , (B.27)

∇u∇pR = SR,up + guu,rrup +
1

2
guu,pguu,rrr −

1

2
gmngmp,u

(

SR,n + guu,rrn
)

, (B.28)

�Rup =
1

2
guuguu,rrrp + guu,rrup +

1

2
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• uu-component
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[24] Podolský J and Žofka M 2009 General Kundt spacetimes in higher dimensions, Class.
Quantum Grav. 26 105008

[25] Coley A, Hervik S, Papadopoulos G and Pelavas N 2009 Kundt spacetimes, Class. Quantum
Grav. 26 105016
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[34] Podolský J and Švarc R 2015 Algebraic structure of Robinson–Trautman and Kundt space-
times in arbitrary dimension, Class. Quantum Grav. 32 015001

[35] Kaluza T 1921 On the problem of unity in physics, Sitzungsber. Preuss. Akad. Wiss. Berlin
(Math. Phys.) 1921 966–72

[36] Klein O 1926 The atomicity of electricity as a quantum theory law, Nature 118 516

[37] Klein O 1926 Quantentheorie und fünfdimensionale Relativitätstheorie, Z. Phys. 37 895–
906

[38] Akama K 1982 An early proposal of ‘brane world’, Lecture Notes in Phys. 176 267–71

[39] Rubakov V A and Shaposhnikov M E 1983 Do we live inside a domain wall?, Phys. Lett. B
125 136–8

[40] Iyer V and Wald R M 1994 Some Properties of Noether Charge and a Proposal for Dy-
namical Black Hole Entropy, Phys. Rev. D 50 846–64

[41] Crisostomo J, Troncoso R and Zanelli J 2000 Black hole scan, Phys. Rev. D 62 084013

[42] Cai RG and Ohta N 2006 Black holes in pure Lovelock gravities, Phys. Rev. D 74 064001

[43] Kastor D and Mann R 2006 On black strings & branes in Lovelock gravity, J. High Energy
Phys. 2006 4

[44] Stelle K S 1978 Classical Gravity With Higher Derivatives, Gen. Relativ. Gravit. 9 353–71

[45] Gasperini M and Veneziano G 1993 Pre-big-bang in string cosmology, Astropart. Phys. 1
317–39

[46] Chiba T 2005 Generalized gravity and ghost, J. Cosmol. Astropart. Phys. 2005 8

[47] Boulware D G and Deser S 1985 String-Generated Gravity Models, Phys. Rev. Lett. 55 24
2656–60

60
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