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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Student se v rámci své diplomové práce seznámil s možnými zobecněními Einsteinovy obecné

teorie relativity, která jsou založena na modifikacích Einsteinovy-Hilbertovy akce. Vybrané teorie

tohoto typu přehledně popsal v kapitole 1 a následně detailně odvodil rovnice gravitačního pole

pro širokou třídu akcí odpovídajících obecné funkci Ricciho skaláru a kvadratických invariantů

křivosti (kapitola 2).

V kapitole 3 student shrnul konstrukci, vlastnosti a speciální případy geometrií definovaných

přítomností netwistující, bezshearové a neexpandující kongruence nulových geodetik. Následně

tyto geometrie představují výchozí ansatz pro studium přesných prostoročasů v kvadratické teorii

gravitace.

S užitím mezivýsledků uvedených v dodatcích A a B je v kapitole 4 odvozen explicitní tvar rovnic

pole pro negyratonové Kundtovy prostoročasy v kvadratické gravitaci. Poté je nastíněna jejich

obecná diskuze ve vakuovém případě a podrobně analyzovány geometricky privilegované situace.

V závěrečné kapitole 5 jsou pak zkoumány tyto geometrie v kvalitativně odlišné podtřídě tzv.

Lovelockových teorií, konkrétně v Gaussově-Bonnetově gravitaci.

Práce poskytuje řadu netriviálních původních výsledků o přesných Kundtových prostoročasech

v kvadratických teoriích gravitace. Možný nedostatek spatřuji pouze v přílišné matematické

formálnosti získaných výsledků. Práci by jistě ještě vylepšilo rozšíření výsledků o jejich fyzikální

interpretaci kombinované s přímým porovnáním s geometricky obdobnými prostoročasy

v Einsteinově teorii.

Závěrem bych chtěl uvést, že se student zorientoval v odborné zahraniční literatuře a prokázal

schopnost samostatné tvůrčí práce kombinované s pedagogickým sdělením získaných výsledků.

S potěšením proto doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Můžete stručně vysvětlit, co jsou tzv. univerzální prostoročasy a jak získaný výsledek pro pp-vlny

algebraického typu N v obecné kvadratické gravitaci odpovídá této konstrukci?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl
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